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Mesdames,
Messieurs,

1. Vous tro u v e rez  c i - jo in t  un deuxieme dossier de presse contenant:

-  un a r t ic le  de Jea n -C lau d e  Hennet (AST) su r ies coüts sociaux du 
t r a f ic  des poids lourds

-  un texte  concernant la  necessite de la ta x e  des poids lourds

-  un g ra p h iq u e  m ontrant Ies coüts ro u t ie rs  des poids lourds de 1978

2. A t i t r e  de p r e a v is ,  (u n e  in v i t a t io n  p a r t ic u l ie r e  vous p a r v ie n d r a )  

nous vous s ig n a lo n s  q u 'u n e  conference de presse a u ra  lieu  

le 15 f e v r ie r  a 10 h, au salon 2, 1er e ta g e ,  du b u ffe t  de la g a re ,  

ä L a u s a n n e . MM. Rene Longet, c o n s e i l le r  n a t io n a l  Geneve, au nom 

de I ' I n s t i t u t  de la  v ie ;  J ean -C lau d e  Hennet, Delemont, pour l 'A sso -  

c ia t io n  suisse des tra n s p o rts  et Michel B e g u e lin ,  de la  F edera tion  

suisse des cheminots (SEV) seront p resen ts .

Avec nos rem erciem ents, nous vous p r io n s  d 'a g r e e r ,  Mesdames et Mes­

s ie u rs , l 'e x p re s s io n  de nos sentim ents d is t in g u e s .

Aux red ac tio n s  romandes

Berne, le 9 fe v r ie r  1984

ä 1981

Comite d 'a c t io n  suisse pour une 

redevance  su r le t r a f ic  des poids lourds

Le s e c re ta ire

M a r t in  Oester

Annexes ment.



Le trafic des poids lourds coüte eher ä la collectivitö. 

La taxe poids lourds constitue une correction nßcessaire.

par Jean-Claude Hennet, secr§taire romand AST

D'aprös le dernier compte routier par categories de vehicules 

(1981), le d§ficit des poids lourds s'Slöve ä 208 millions de 

francs selon le compte capital et ä 533 millions selon le 

compte de politique financidre. Une ötude commandSe par l'ASTAG 

concluait au contraire ä un benöfice de 666 millions de francs 

tandis qu'une etude correspondante r6alis§ pour le compte de l'AST 

et de la SGU arrivait ä un decouvert se situant entre 400 et 600 

millions de francs. De son c6t§, la LITRA a d§montr§ comment cer- 

tains coüts exclusivement imputables au trafic des poids lourds 

sont mis ä la Charge des automobilistes. RScemment enfin, l'ad- 

ministration f6d€rale a publi§ de nouveaux chiffres : le deficit 

des poids lourds se situe entre 200 et 500 millions de francs !

0r* comprendra dös iors que toute nouvelie affirmation exprimöe 

avant le scrutin du 26 fävrier et portant sur les m£thodes de 

calcul du compte routier sera fortement sujette. ä caution.

Par ailleurs, toute cette quereile a jusqu’ici SclipsS un autre 

aspect §troitement li§ aux coüts du trafic des poids lourds : 

celui de la prise en compte des coüts sociaux (congestion, 

accidents, bruit, pollution, vibrations). Or depuis plusieurs 

ä.inees, des efforts sont entrepris ä divers niveaux en vue 

d'integrer ces coüts dans la comptabilitö des transports. Ainsi, 

on peut lire dans le rapport final CGST que "des §tudes complö- 

mentaires sont indispensables pour parvenir ä une §valuation 

pröcises de ces coüts".

En attendant, il est possible de se r6f§rer aux travaux rSalisSs 

par Gabriel Bouladon - ancien directeur des programmes ä 1*Ins­

titut Battelle de Genöve - pour le compte de l'OCDE et de la 

CEMT *. Les principaux coüts sociaux sont briövement expos§s
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ci-dessous, avec une estimation de la somme imputable aux 

camions circulant dans notre pays.

Coüt de la congestion (camions CH = 1 milliard de francs)

II s’agit du coüt du temps suppl§mentaire par rapport au temps 

de deplacement normal nöcessaire aux autres usagers de la route du 

fait des encombrements imputables aux camions.

Coüt des accidents (camions CH = 70 millions de francs)

Le coüt social des accidents de la route s’obtient en retran- 

chant du coüt total des accidents la part gui est supportee par 

les assurances payees par les usagers.

Coüt du bruit (camions CH = 200 millions)

II represente, entre autres, le coüt des maladies dues au 

bruit, certains travaux d'insonorisation, le versement d'indemni- 

t€s pour perte de valeur.

Coüt de la pollution (camions CH = 250 millions)

L 1 Evaluation des dommages causSs par la pollütion des vehicules 

ä moteur sur la sant§, les bätiments, la vögStation, le tourisme, 

est trös difficile. Mais combien coüteront les mesures de lutte 

contre le d§p§rissement des forßts ?

En resumö, les coüts sociaux annuels imputables au trafic des 

poids lourds dans notre pays - la liste ci-dessus n ’est pas 

exhaustive - se situent entre 1,5 et 2 milliards de francs. Cela 

reprßsente une somme annuelle moyenne de fr. 18'000 pour les 

camions legers (3,5 - 10 tonnes) et de fr. 31'000 pour les vehi­

cules lourds (10 tonnes et plus). En regard de ces chiffres, la 

taxe poids lourds (entre 500 et 3'000 francs par annäe selon le 

poids) ne peut en aucun cas §tre consid§r§e comme un impßt abusif.

Bientöt, les coüts sociaux seront inclus dans la comptabilitS 

des transports. Dans cette optique-lä ögalement, une meilleure 

imposition du trafic des poids lourds est une necessitS.

* Coüts et avantages des vöhicules ä moteur, rapport de base 

no 9 du söminaire 1979 OCDE/CEMT



Berne, le 9 fevrier 1984

La taxe poids lourds -  une necessite

re. Contrairement ä ce que veulent faire croire les opposants ä la taxe poids lourds 

sur laquelle le peuple devra se prononcer le 26 fevrier prochain, les camions sont 

loin de couvrir leurs frais routiers. Pour ce fa it, selon le compte routier, les Camion­

neurs devraient payer entre 191 et 497 millions de francs supplementaires. Or, avec 

la taxe poids lourds, on ne leur demande que 150 millions de francs. Et cette redevance 

ne sera pergue que pendant dix ans, dont 90 millions des Camionneurs suisses.

Du compte routier 1981 il ressort que les vehicules lourds ne couvrent que 67 % des 

frais occasionnes. II est donc tout ä fa it normal qu'ils soient mis ä contribution.

Les organisations de Camionneurs - l ’un des groupes de pressions les mieux organises 

en suisse - se battent comme des lions pour faire tomber cette  petite taxe. Habiles, 

eiles ont reussi, grace ä des expertises amicales ou complaisantes, ä faire croire 

un instant que les camions payaient bien au-delä la totalite de leurs frais routiers. 

Avec les moyens financiers considerables de leur Campagne, eiles ont la possibilite 

de semer et d'entretenir le doute.

Or il est prouve que des trongons d'autoroutes et des oeuvres d'art, des ponts surtout, 

subissent de gros dommages en suite du tra fic  lourd. Apres deux decennies, certains 

doivent etre refa it ä grands frais. De ce fait, les deficits routiers vont encore augmen- 

ter.

La taxe poids lourds est tout ä fa it supportable. C ette  redevance varie entre 500 francs 

et 3 000 francs par annee pour un poids total superieur ä 19 tonnes pour camions 

et vehicules articules et entre 500 francs et 1 500 francs pour les remorques, les 

dernieres d'un poids total superieur ä 10 tonnes. Pour les autocars, une taxe forfa i- 

taire de 500 francs est per^ue.

Les opposants veulent en outre faire croire que l'introduction de la taxe poids lourds 

aura comme consequence un rencherissement des marchandises transportees par route. 

Pres de 50 000 camions et vehicules articules lourds sont immatricules dans notre 

pays. A cela s'ajoutent 5 500 autocars dont le poids excede 3,5 tonnes. Ensemble, 

ils parcourent quelque 2 milliards de kilometres par an. En plus, on estime qu'en 

moyenne quelques 2 400 camions et vehicules articules et 450 autocars sont entres, 

ces dernieres annees, chaque jour en suisse en provenance de l'etranger. Ceux-ci 

seront taxe selon leur duree de sejour dans notre pays.
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Apres calcul, il s'avere que l'augmentation de l'index des prix ä la consommation 

apres introduction de la taxe poids lourds se situera ä moins de 0,05 %. L'argument 

ne tient donc pas.

En plus, les opposants parient de places de travail en danger. Ceci n'est pas le cas, 

car la marchandise devra toujours etre transportee.

Et finalement, on veut aussi faire croire que les prix des voyages en autocars pour 

personnes agees seraient augmentes. La modeste taxe de 500 francs forfa ita ire n’aura 

certainement pas d'incidence en divisant la totaiite des kilometres parcourus et des 

personnes transportees.

Et il faut considerer les e ffe ts  sur l'environnement. Depuis 1960 (debut de la construc- 

tion des autoroutes), le transport des marchandises par route s'est quadruple^ tandis 

que le chemin de fer n'enregistre qu'une augmentation d'un tiers pour le tra fic  mar- 

chandises. Freiner cette  evolution correspond donc aux efforts  fournis pour la protec­

tion de l'environnement et des sites.



QUE C0ÜTE LE TRAFIC DES POIDS LOURDS?

^  D e f i c i t  a n n u e l  s e l o n  le c o m p t e  r o u t i e r  o f f i c i e l .

£> E v o l u t i o n  d e s  c o u t s  r o u t i e r s  p r o v o g u e s  p a r  l es  p o i d s  l o u r d s .

1980* 1981
1978* 1979*

577 599 646 651
Mio Mio Mio Mio

Ces cniffres sont 
tires du compte 
routier par catego- 
ries 1978-1981 
(office federal des 
statistiques).

* valeurs corrigees 
conformement au 
compte routier 1981


